担保余额美元2,000万分别按欧元汇率7.0952、美元汇率6.4936

折算为人民币计算。

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

无

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

十四、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

详情请见公司同日刊登于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《山东博汇纸业股份有

限公司 2015 年度社会责任报告书》。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

本公司一直非常重视环境保护工作，把其放在企业长远发展的战略高度来考虑。公司在造纸

生产过程中产生的主要污染物为制浆工段的蒸煮黑液、洗浆工段的废水（中段水）、造纸工段的

白水（经处理后全部回用于制浆工段洗浆），其他污染物包括浆渣和碱回收锅炉外排烟尘等。公

司专设环保处，下属四个车间：蒸发车间、燃烧车间、苛化车间和中段水车间，负责公司环境保

护和污染物的处理，并建立了环境污染事故应急预案。

本公司在扩大生产规模的同时，陆续投资建设了配套的污染治理设施，实现公司生产经营与

自然环境的协调发展。公司目前拥有日处理 1,000 吨的黑液固形物碱回收锅炉和日处理 10 万立方

米的中段水处理系统，环保设施技术水平达到国内先进水平，处理能力除满足现有的污染物处理

需求外，尚有一定的富余处理能力。报告期内，本公司无重大环境问题。

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比

例

2015 年年度报告

25 / 119

(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有

法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份

668,422,144 100   668,422,144   668,422,144 1,336,844,288 100

1、人民币普通股 668,422,144 100   668,422,144   668,422,144 1,336,844,288 100

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份总

数

668,422,144 100   668,422,144   668,422,144 1,336,844,288 100

2、 普通股股份变动情况说明

公司于 2015 年 4 月 28 日召开 2014 年度股东大会，审议通过了公司 2014 年度资本公积金转

增股本的预案：以公司总股本 668,422,144 股为基数，向全体股东每 10 股以资本公积金转增 10

股，共计转增 668,422,144 股，转增后公司总股本增加至 1,336,844,288 股。上述方案已于 2015

年 5月 15 日实施完毕。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

项目 2014年度

 变动前 变动后

每股收益 0.0798 0.0399

每股净资产 5.78 2.90

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

2015 年年度报告

26 / 119

公司于2015年 9月15日召开2015年第五次临时股东大会审议通过关于公司非公开发行公司

债券的相关议案，并授权董事会全权办理此次非公开发行公司债券相关事宜。2015 年 11 月 12 日，

公司收到上交所出具的编号为“上证函〔2015〕2150 号”的《关于对山东博汇纸业股份有限公司

[…]

(5). 向纳入合并财务报表范围的结构化主体提供的财务支持或其他支持：

本集团不存在未纳入合并财务报表范围的结构化主体。

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

□适用 √不适用

3、 在合营企业或联营企业中的权益

□适用 √不适用

2015 年年度报告

101 / 119

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本集团的主要金融工具包括权益投资，借款，应收款项，应付款项及银行存款等。相关金融

工具详情于各附注披露。上述金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险、流动风险。本集

团管理层管理及监控该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化，并及时可靠的对各种风险

进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

（一）市场风险

1、利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的银行借款（详

见附注五、30、42、43、45）有关。公司采用浮动利率计息的银行借款，可以有效的消除利率变

动的公允价值风险。

在管理层进行敏感性分析时，25~50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范

围，基于上述浮动利率计息的借款按到期日按时偿还，并能在到期日以同样的借款条件获得新的

借款。在其他变量不变的情况下，利率上升 50 个基点/下降 50 个基点对税前利润的影响：

项目 对利润总额的影响

上升 50 个基点   -11,169,356.04

下降 50 个基点   11,169,356.04

2、外汇风险

外汇风险是指汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与所持有美元、欧元的借

款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、港币或欧元与本公司的功能货币之间的

汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关外币资产及外币负债的余额情况请见附

注五、73 “外币货币性项目”。

上述外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。本公司密切

关注汇率的变动，并在可能范围内调节外币借款及外币结算业务，减少外汇汇率变动对公司的不

利影响。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动对其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对利润总额的影响

若人民币对美元/港币贬值 5% -18,294,305.74

若人民币对美元/港币升值 5% 18,294,305.74

若人民币对欧元贬值 5% -24,210,180.59

若人民币对欧元升值 5% 24,210,180.59

（二）信用风险

于 2015 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

（1）合并资产负债表中已确认金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化

而改变。

2015 年年度报告

102 / 119

本集团应收款项（详见附注五、5 ）的信用风险敞口主要来源于集团应收款项。2015 年 12

月 31 日，本集团前五大客户的应收账款余额占应收账款总额的 23.43%，公司客户的合理分布有

效减小了信用集中风险。

为降低信用风险，本集团控制信用额度、进行信用审批，并建立有效的应收账款跟踪、催收

制度，确保应收款项的及时回收，同时本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款项的回收

情况，并计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

（2）本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，最大程度的降低了流动资金的信用风险。

（三）流动性风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本集团经营需要、并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。本集团将银行借款作为重要的资金来源。

截至 2015 年 12 月 31 日，本集团持有的金融负债按未经折现的剩余合同义务的到期情况列

示如下：

   单位：万元  币种：人民币

项目 账面数 1 年以内 1-5 年 无固定期限

短期借款 465,272.40  476,589.97

应付票据 62,277.00  62,277.00

应付账款 66,588.27 57,208.79 3,821.78 5,557.70